



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 18/11/2019
RS 1,00

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

| RECEITAS DO ENSINO | | | | |
|---|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS | 50.945.232.962 | 49.419.775.848 | 41.198.238.128 | 83,36 |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS | 42.221.363.212 | 41.037.501.911 | 34.302.736.463 | 83,59 |
| 1.1.1- ICMS | 36.376.722.109 | 35.732.783.508 | 29.850.958.507 | 83,54 |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ICMS | 765.400.950 | 613.125.709 | 527.957.443 | 86,11 |
| 1.1.3- Adicional de até 2% do ICMS destinado ao FECP (ADCT, art. 82, §1º) | 5.079.240.153 | 4.691.592.694 | 3.923.820.513 | 83,64 |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto de Transm. Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD | 1.511.262.749 | 1.051.810.586 | 871.211.312 | 82,83 |
| 1.2.1- ITCD | 1.441.985.117 | 1.003.587.813 | 830.769.311 | 82,78 |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD | 69.277.632 | 48.222.773 | 40.442.001 | 83,86 |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA | 3.114.474.807 | 3.146.747.115 | 3.017.470.512 | 95,89 |
| 1.3.1- IPVA | 2.872.869.579 | 2.853.164.030 | 2.771.982.242 | 97,15 |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA | 241.605.228 | 293.583.085 | 245.488.270 | 83,62 |
| 1.4 - Receita Result. do Imp. sobre a Renda e Prov. de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF | 4.097.055.650 | 4.182.994.374 | 3.004.002.535 | 71,81 |
| 1.5 - Receita Resultante de Outros Impostos (Líquida) | 1.076.544 | 721.862 | 2.817.306 | 390,28 |
| 1.5.1 ITBI | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 1.5.2 ICM | 1.076.544 | 721.862 | 2.817.306 | 390,28 |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 2.693.106.714 | 2.536.591.858 | 2.061.181.082 | 81,26 |
| 2.1- Cota-Parte FPE | 1.506.259.613 | 1.601.926.785 | 1.295.800.671 | 80,89 |
| 2.2- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 | 84.016.548 | - | 0 | 0,00 |
| 2.3- Cota-Parte IPI-Exportação | 1.102.713.253 | 934.638.196 | 765.357.532 | 81,89 |
| 2.4- Cota-Parte IOF-Ouro | 117.300 | 26.877 | 22.879 | 85,12 |
| 3 - DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS | 11.076.275.045 | 10.859.174.383 | 9.265.295.653 | 85,32 |
| 3.1- PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de (1.1 - 1.1.3)) | 9.246.159.197 | 9.053.378.906 | 7.566.091.501 | 83,57 |
| 3.2- PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50% de 1.3) | 1.554.437.544 | 1.572.135.928 | 1.507.864.769 | 95,91 |
| 3.3- PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 2.3) | 275.678.304 | 233.659.549 | 191.339.383 | 81,89 |
| 4 - TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (1 + 2 - 3) | 42.562.064.631 | 41.097.193.323 | 33.994.123.557 | 82,72 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | | |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 5 - RECEITA DA APLICAÇÃO FIN. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 663.144.015 | 485.219.817 | 326.180.370 | 67,22 |
| 6.1- Transferências do Salário-Educação | 511.110.849 | 333.186.651 | 272.698.259 | 81,85 |
| 6.2- Transferências Diretas - PDDE | 17.256.862 | 17.256.862 | 11.720 | 0,07 |
| 6.3- Transferências Diretas - PNAE | 56.445.250 | 56.445.250 | 53.467.714 | 94,72 |
| 6.4- Transferências Diretas - PNATE | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 6.5- Outras Transferências do FNDE | 78.331.054 | 78.331.054 | 2.677 | 0,00 |
| 6.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 7 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 11.170.939 | 11.170.939 | 1.869.283 | 16,73 |
| 7.1- Transferências de Convênios | 11.170.939 | 11.170.939 | 1.869.283 | 16,73 |
| 7.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 8 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 9 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 10 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (5 + 6 + 7 + 8 + 9) | 674.314.954 | 496.390.756 | 328.049.653 | 66,09 |

| FUNDEB | | | | |
|---|------------------------|-------------------------|------------------------|-------------------|
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 11 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 6.639.796.235 | 6.413.375.784 | 5.386.131.187 | 83,98 |
| 11.1- Receita Resultante do ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de (1.1 - 3.1)) | 5.547.695.495 | 5.432.023.243 | 4.539.654.901 | 83,57 |
| 11.2- Receita Resultante do ITCD Destinada ao FUNDEB – (20% de 1.2) | 297.751.056 | 206.344.250 | 170.939.538 | 82,84 |
| 11.3- Receita Resultante do IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de (1.3 - 3.2)) | 310.887.492 | 314.427.205 | 301.572.984 | 95,91 |
| 11.4- Cota-Parte FPE Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1) | 301.251.912 | 320.385.357 | 259.160.134 | 80,89 |
| 11.5- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) | 16.803.300 | 0 | 0 | 0,00 |
| 11.6- Cota-Parte IPI Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de (2.3 - 3.3)) | 165.406.980 | 140.195.729 | 114.803.630 | 81,89 |
| 12 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 2.747.869.891 | 2.747.869.891 | 2.255.667.769 | 82,09 |
| 12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | 2.747.869.891 | 2.747.869.891 | 2.234.390.176 | 81,31 |
| 12.2- Complementação da União ao FUNDEB | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 0 | 0 | 21.277.593 | 0,00 |
| 13 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 - 11) | (3.891.926.344) | (3.665.505.893) | (3.151.741.011) | 85,98 |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 |
| 14 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 2.591.162.080 | 2.437.129.882 | 1.662.334.571 | 68,21 | 1.662.334.571 | 68,21 |
| 14.1- Com Ensino Fundamental | 659.603.504 | 560.720.939 | 357.920.679 | 63,83 | 357.920.679 | 63,83 |
| 14.2- Com Ensino Médio | 1.931.558.576 | 1.876.408.943 | 1.304.413.892 | 69,52 | 1.304.413.892 | 69,52 |
| 15 - OUTRAS DESPESAS | 156.707.811 | 393.880.033 | 393.880.033 | 100,00 | 393.756.104 | 99,97 |
| 15.1 - Com Ensino Fundamental | 47.012.343 | 166.308.227 | 166.308.227 | 100,00 | 166.308.227 | 100,00 |
| 15.2 - Com Ensino Médio | 109.695.468 | 227.571.806 | 227.571.806 | 100,00 | 227.447.877 | 99,95 |
| 16 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (14 + 15) | 2.747.869.891 | 2.831.009.915 | 2.056.214.604 | 72,63 | 2.056.090.675 | 72,63 |

| DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB | | VALOR | |
|--|--|-------|----------------------|
| 17 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | | | 0,00 |
| 17.1 - FUNDEB 60% | | | 0,00 |
| 17.2 - FUNDEB 40% | | | 0,00 |
| 18 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | 0,00 |
| 18.1 - FUNDEB 60% | | | 0,00 |
| 18.2 - FUNDEB 40% | | | 0,00 |
| 19 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (17 + 18) | | | 0,00 |
| INDICADORES DO FUNDEB | | VALOR | |
| 20 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (16 - 19) | | | 2.056.090.675 |
| 20.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (14 - (17.1 + 18.1)) / (12 x 100) % | | | 73,70 |
| 20.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (15 - (17.2 + 18.2)) / (12 x 100) % | | | 17,46 |
| 20.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (20.1 + 20.2)) % | | | 8,85 |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | | VALOR | |
| 21 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | 83.162.383 |
| 22 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 21 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 ² | | | 0 |

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 18/11/2019
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | |
|---|----------------------|------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|------------------------|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 |
| 23- EDUCAÇÃO INFANTIL | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 23.1 - Creche | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 23.2 - Pré-escola | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 24- ENSINO FUNDAMENTAL | 854.977.742 | 875.391.061 | 637.637.446 | 72,84 | 637.637.446 | 72,84 |
| 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 706.615.847 | 727.029.166 | 524.228.906 | 72,11 | 524.228.906 | 72,11 |
| 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 148.361.895 | 148.361.895 | 113.408.540 | 76,44 | 113.408.540 | 76,44 |
| 25- ENSINO MÉDIO | 2.724.845.000 | 2.649.548.147 | 1.885.917.088 | 71,18 | 1.883.368.256 | 71,08 |
| 25.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 2.041.254.044 | 2.087.071.813 | 1.527.472.939 | 73,19 | 1.527.472.939 | 73,19 |
| 25.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 683.590.956 | 562.476.334 | 358.444.149 | 63,73 | 355.895.317 | 63,27 |
| 26- ENSINO SUPERIOR | 413.347.880 | 310.774.248 | 122.893.403 | 39,54 | 101.687.739 | 32,72 |
| 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 109.322.438 | 109.322.438 | 9.789.959 | 8,96 | 7.443.068 | 6,81 |
| 28- OUTRAS | 2.715.143.169 | 2.993.094.900 | 2.043.099.393 | 68,26 | 1.872.427.337 | 62,56 |
| 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) | 6.817.636.229 | 6.938.130.794 | 4.699.337.289 | 67,73 | 4.502.563.846 | 64,90 |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL DE APLICAÇÃO MÍNIMA EM MDE | | | | | | VALOR |
| 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (13) | | | | | | (3.151.741.011) |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | | | | 0 |
| 32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | 0 |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | | | | | | 0 |
| 34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ³ | | | | | | 0 |
| 35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j) | | | | | | 3.002.340 |
| 36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) | | | | | | (3.148.738.671) |
| 37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (29 – 36)⁴ | | | | | | 7.651.302.517 |
| 38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (37 / 4 x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%^{3,5 e 6} | | | | | | 22,51 |

| OUTRAS INFORMações PARA CONTROLE | | | | | | |
|--|----------------------|------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------|-------------------|
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 |
| 39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 512.737.329 | 593.370.642 | 202.640.963 | 34,15 | 164.214.987 | 27,67 |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 277.534.224 | 378.987.402 | 142.635.305 | 37,64 | 125.363.979 | 33,08 |
| 43- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42) | 790.271.553 | 972.358.044 | 345.276.268 | 35,51 | 289.578.966 | 29,78 |
| 44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (29+43) | 7.607.907.782 | 7.910.488.838 | 5.044.613.557 | 63,77 | 4.792.142.812 | 60,58 |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | SALDO ATÉ O BIMESTRE | | CANCELADO EM 2019 (j) | |
| 45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | | | 1.693.976.602 | | 16.355.072 | |
| 45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | | | 1.693.976.602 | | 16.355.071 | |
| Inscritos em 2014 | | | 7.453.464 | | 28.000 | |
| Inscritos em 2015 | | | 139.661.570 | | 50.885 | |
| Inscritos em 2016 | | | 243.692.786 | | 13.273.847 | |
| Inscritos em 2017 | | | 451.186.006 | | 168.292 | |
| Inscritos em 2018 | | | 851.982.776 | | 2.834.047 | |
| 45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB | | | 0 | | 1 | |
| Inscritos em 2017 | | | 0 | | 1 | |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | | FUNDEB | SALÁRIO EDUCAÇÃO |
|---|--|--------------------|--------------------|
| 46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 | | 85.164.659 | 118.051.859 |
| 47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 2.234.390.176 | 272.698.259 |
| 48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | 1.809.283.579 | 179.683.532 |
| 48.1 Orçamento do Exercício | | 1.809.168.118 | 160.109.319 |
| 48.2 Restos a Pagar | | 115.462 | 19.574.213 |
| 49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 21.277.593 | 8.339.699 |
| 50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | | 531.548.848 | 219.406.286 |
| 51- (+) AJUSTES | | 0 | 12,540 |
| 51.1 (+) Retenções | | 0 | 0 |
| 51.2 (-) Valores a recuperar | | 0 | 0 |
| 51.3 (+) Outros valores extraorçamentários | | 0 | 0 |
| 51.4 (+) Conciliação Bancária | | 0 | 12,540 |
| 52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | | 531.548.848 | 219.418.826 |

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Notas:

Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

O Adicional de até 2% do ICMS destinado ao FECP, nos termos do disposto pelo art. 82, § 1º, do ADCT, introduzido pela EC 31/2000, as Multas de Natureza Formal e as Multas da LC Estadual 134/09 não sofrem repartição do FUNDEB.

¹ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

² Art. 21, §2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".

³ Caput do artigo 212 da CF/1988.

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

⁶ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

⁷ Conforme estabelece o Manual de Demonstrativos Fiscais da STN, o ente que possua controle sobre o cancelamento dos Restos a Pagar que foram considerados na apuração do limite mínimo do seu respectivo ano de inscrição deverá informar apenas o valor cancelado que tenha causado impacto nesse limite. Até o 5º Bimestre/2019, o Estado do Rio de Janeiro cancelou R\$ 3.002.339,83 dos Restos a Pagar inscritos em 2017 e 2018. Como o Estado não aplicou o mínimo constitucional nos exercícios de 2017 e 2018, faz-se necessário, no exercício de 2019, deduzir os Restos a Pagar Cancelados que foram inscritos nesses exercícios, de forma a compensar o descumprimento do limite de aplicação mínima em MDE dos anos anteriores.

⁸ No quadro "Controle da Disponibilidade Financeira", coluna do Salário Educação, o montante de R\$ 12.540 informado na linha "51.4 (+) Conciliação Bancária" corresponde ao saldo da conta 1.1.3.5.1.01.04 - BLOQUEIOS BANCÁRIOS. Essa conta não gera contabilização na conta 8.9.9.3.1.01.01 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA POR FONTE, provocando necessidade de conciliar o saldo financeiro do período.

Demonstrativo, para efeito de Reposição, dos Valores Aplicados em Educação, Inscritos em Restos a Pagar e Cancelados em Exercícios Posteriores⁷

| | Exercícios de Apuração | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| (a) | Receita Base | 33.876.975.588,00 | 34.688.843.724,00 | 36.277.521.072,00 | 37.756.790.651,00 | 41.918.296.888,00 |
| (b) | Percentual Constitucional | 25% | 25% | 25% | 25% | 25% |
| (c = a*b) | Mínimo a ser aplicado | 8.469.243.897,00 | 8.672.210.931,00 | 9.069.380.268,00 | 9.439.197.662,75 | 10.479.574.222,00 |
| (d) | Valor aplicado | 8.675.537.037,00 | 9.018.903.336,00 | 9.115.734.817,00 | 9.216.382.592,00 | 10.444.731.432,00 |
| (e = d - c) | Excesso de Aplicação | 206.293.140,00 | 346.692.405,00 | 46.354.549,00 | (222.815.071) | (34.842.790) |
| | Restos a Pagar Cancelados em 2015 | 957.780,10 | - | - | - | - |
| | Restos a Pagar Cancelados em 2016 | - | - | - | - | - |
| | Restos a Pagar Cancelados em 2017 | - | 5.062,00 | 4.895.459,15 | - | - |
| | Restos a Pagar Cancelados em 2018 | 592,00 | 2.186.353,00 | 1.891.945,20 | 195.112,76 | - |
| | Restos a Pagar Cancelados em 2019 | 28.000,00 | 50.885,00 | 13.273.847,17 | 168.293,19 | 2.834.046,64 |
| (f) | Total RP Cancelado até 2019 | 986.372,10 | 2.242.300,00 | 20.061.221,52 | 363.405,95 | 2.834.046,64 |
| (g)* | Compensação em 2019 | - | - | - | 168.293,19 | 2.834.046,64 |
| | Total | - | - | - | - | 3.002.339,83 |

* Os Restos a Pagar Cancelados, de competência 2014, 2015 e 2016, só deverão ser repostos na parcela que ultrapassar os respectivos Excessos de Aplicação.

Se (f) < (e), então (g) = 0.

Se (f) > (e), então (g) = (f - e).

* Os Restos a Pagar Cancelados, de competência 2017 e 2018, serão integralmente repostos, pois não houve Excesso de Aplicação nos respectivos exercícios.